
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Образовательный комплекс «Школа № 29 г. Йошкар-Олы» 

имени Героя Российской Федерации Дамира Эдуардовича Шаймарданова» 

(МБОУ «Образовательный комплекс «Школа № 29 г. Йошкар-Олы») 

 

П Р И К А З 

 

от «28» августа 2023 года                                                                                    № 71/1-о 

 

 

Об утверждении Календарного учебного графика 

на 2023-2024 учебный год 

 

В целях своевременного выполнения учебных планов и образовательных 

программ образовательного учреждения, обеспечения охраны жизни и здоровья 

детей в каникулярное время, обеспечения координации деятельности 

образовательных, физкультурно-оздоровительных, учреждений культуры и спорта, 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить календарный учебный график на 2023-2024 учебный год 

(приложение 1). 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор                                                                                             А.И. Кузнецов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 к приказу 

МБОУ «Образовательный комплекс 

«Школа № 29 г. Йошкар-Олы» 

от 28 августа 2023 года № 71/1-о 

 

 

Календарный учебный график 

на 2023-2024 учебный год 

 

Календарный учебный график МБОУ «Образовательный комплекс «Школа  

№ 29 г. Йошкар-Олы» составлен с учетом мнений участников образовательных 

отношений и определяет чередование учебной деятельности (урочной и 

внеурочной) и плановых перерывов при получении образования для отдыха и иных 

социальных целей (каникул) по календарным периодам учебного года. 

Календарный учебный график составлен в соответствии со следующими 

регламентирующими документами: 

- пункт 6 части 3 статьи 28, статьи 30 Федерального закона от 29.12.2012       

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; 

- СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»; 

- СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к 

обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды 

обитания». 

Организация образовательной деятельности в МБОУ «Образовательный 

комплекс «Школа № 29 г. Йошкар-Олы» в 2023-2024 учебном году осуществляется 

по учебным четвертям, по 5-дневной учебной неделе, в две смены.  

Учебный год в образовательной организации начинается 1 сентября 2023 года, 

заканчивается 24 мая 2024 года. 

Для учащихся 9, 11 классов окончание учебного года определяется в 

соответствии с расписанием государственной итоговой аттестации. 

 

Продолжительность учебного периода и каникул составляет:  

Учебный период 
Дата 

Сроки каникул 
начало окончание 

I четверть (8 недель, 

41 учебный день) 

01.09.2023 27.10.2023 28.10.2023 - 06.11.2023 

(10 дней) 

II четверть (8 недель, 

39 учебных дней) 

07.11.2023 29.12.2023 30.12.2023 - 08.01.2024 

(10 дней) 

III четверть (11 недель,  

53 учебных дня) 

09.01.2024 22.03.2024 23.03.2023 - 31.03.2024 

(9 дней) 

Дополнительные каникулы для 1 класса 10.02.2024 - 18.02.2024 

(9 дней) 

IV четверть (7 недель,  

36 учебных дней) 

01.04.2024 26.05.2024 

 

 

Итого в учебном году 
34 учебные недели 

(169 учебных дней) 

29 дней 

(+9 дополнительных) 

 



Продолжительность урока составляет 40 минут. В первых классах 

применяется «ступенчатый» режим обучения: в первом полугодии (в сентябре, 

октябре - по 3 урока в день по 35 минут каждый, в ноябре-декабре - по 4 урока по 

35 минут каждый; январь - май - по 4 урока по 45 минут каждый). 

Продолжительность перемен между уроками составляет не менее 10 минут, 

для организации питания детей после 2 и 3 уроков устанавливаются перемены по 

20 минут. Продолжительность перемены между сменами составляет не менее 30 

минут.  

Продолжительность перемены между урочной и внеурочной деятельностью 

составляет не менее 20 минут, за исключением занятий с обучающимися с 

ограниченными возможностями здоровья, обучение которых осуществляется по 

специальной индивидуальной программе развития.  

Расписание уроков составляется с учетом дневной и недельной умственной 

работоспособности обучающихся и шкалы трудности учебных предметов, 

определенной гигиеническими нормативами. Образовательная недельная нагрузка 

распределяется равномерно в течение учебной недели, при этом объем 

максимально допустимой нагрузки в течение дня составляет: 

- для обучающихся 1 классов -  не более 4 уроков и один раз в неделю 5 

уроков за счет урока физической культуры, 

- для обучающихся 2 – 4 классов -  не более 5 уроков и один раз в неделю 6 

уроков за счет урока физической культуры,  

- для обучающихся 5 и 6 классов - не более 6 уроков,  

- для обучающихся 7 - 11 классов - не более 7 уроков. 

Занятия начинаются в 8 часов утра (первая смена), в 14.00 (вторая смена) и 

заканчиваются не позднее 19 часов. Для учащихся второй смены допускаются 

нулевые уроки с 13.15. В первую смену обучаются учащиеся 1-х, 2-х, 5-х, 8-11-х 

классов, музыкальных 3аб, 4бв классов. Во вторую смену обучаются учащиеся 3-х, 

4-х (кроме музыкальных), 6-х, 7-х классов.  

Факультативные занятия и занятия по программам дополнительного 

образования планируются на дни с наименьшим количеством обязательных уроков 

и в субботу. Между началом факультативных (дополнительных) занятий и 

последним уроком устанавливается перерыв продолжительностью не менее 20 

минут. 

Промежуточная аттестация – процедура, проводимая с целью оценки качества 

освоения обучающимися части содержания (четвертное оценивание) или всего 

объема учебной дисциплины за учебный год (годовое оценивание). По четвертям 

(полугодиям в 10-11 классах) - по накопительной системе. Годовое оценивание – с 

10.05.2024 по 20.05.2024. 

 


